ACA, C., CR. Jaume II, Templers, 56. 
Publicat per Heinrich Finke, Papsttum und untergang des Templerordens, II, 

9294, doc. 64.

Transumptum littere directe ad Summum Pontificem post responsiones 
ad Regem Francie.

Scio quod Christi vicario convenit principaliter ut in zelo Moysi et Finees, 
tam vigilanter quam constanter, exterminet quicquid in populo christiano 
palam repugnat euuangelicea veritati. Nam proprium ipsius officium est stare 
super speculam Domini et perspicaciter intueri quid in statibus aut quibus
cumque collegiis et illorum precipue, qui ductores sunt aliorum, vexillo reli
gionis aut prelationis auctoritate seu verbo preconii vel doctrine, discedit a 
tramite salvatoris, cuius efigiem vicarius suo ministerio debet semper expri
mere certosque lapsusb maxime notorios cum tanto fervore corrigere quod uni
versi cognoscant eum non solum fore custodem auctoritate set amatorem inte
meratum apostolice sanctitatis, circa quod, si negligens fuerit, indubitanter 
est ficulnea sterilis et radicitus abscindetur. Que vero pependerint in eadem 
non solum deicientur ad terram, quemadmodum maledicta ficus a Domi
no aruit, in momento sic admirantibus populis et Deum laudantibus velut 
sompnium evanescent. Et qui videt suo tempore sterilem ficulneam iam abs
cindi et sublimemc de culmine ruere, pro certo est dementatus si, cum in apice 
steterit, ex causis similibus ruere non formidat. Si tamen uti voluerit pruden
cia, quam exemplo docuit Magister fidelium quando, suos fideles interrogans, 
ait primo: Quem me dicunt esse homines? deinde secundo: Vos autem quem 
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me esse dicitis? caute scrutabitur cum devotis, quorum sinceritatem adula
tio non corrumpit, quale sir commune iudicium, qualis etiam communiter 
motus sit animorum tam erga ficulneam quam erga pendentia in eadem, tali
ter quod, nisi lippus extiterit, prospiciet absque nube quid expedit utrorum
que saluti. Simulque intelliget verbum spiritus exortantis, cum dicit: Qui 
habet aures audiendi, audiat. Cognoscet insuper quod facit mulierem castis
simam de scorto fallaci et impudicissimo. Procul dubio divine laudi celebre 
tribuit incrementum, et si de medio populorum mures ac lupi et colubri et 
scinifes et scrabones pellantur in sempiternum, perpetue consolationis gau
dium in viventibus generatur. Que scribere cogor idcirco quared negligentem 
et ea spernentem qui habitat in celis irridebit velociter et Dominus subsanabit 
eum repentino iudicio. Quapropter profundis opto suspiriis ut ille, qui dixit 
se nichil aliud velle scire nisi Jhesum Nazarenum, et hunc crucifixum, iterum 
alloquatur mortales et suam scienciam imprimat universis.

a ewangelice HF b labssus HF c sublimen? HF d quia HF

165

1308, febrer, 19. Marsella

Arnau de Vilanova escriu a Jaume II manifestant-li que ha rebut la seva carta i 
una altra de semblant del rei Felip el Bell de França, i li recorda, com ho ha fet al rei 
de França, quin és l’exemple i la vertadera doctrina de Jesucrist, ben contraris al cap-
teniment de molts cristians que van darrere els honors, les riqueses i els plaers del món 
i esdevenen així, en l’apostasia de la fe, pedra d’escàndol i canelobre de perversitat. I 
planteja quina ha de ser la conducta dels reis d’acord amb l’Evangeli de Jesucrist, pro-
posant-los de ser exemples de vida cristiana per a tot el poble sobre el qual regnen, per-
què si fan el contrari, Déu els ho tindrà en compte. De fet, mestre Arnau féu saber al 
rei de França que des del mes de setembre darrer havia començat a comptar el temps de 
la reforma del poble de Déu tot demanant-li, com ho fa també a Jaume II, la seva coo-
peració exemplar a la renovació de l’Església. Lletra autógrafa.

ACA, Col·leccions Autògrafs II. A3. Original.
Publicat per Heinrich Finke, Papsttum und untergang des Templerordens, II, 

9498, doc. 65.

Illustri domino Regi Aragonum.
Domino suo karissimo servus inutilis tam creatori quam creaturis manuum 

oscula cum salute. Quarea consanguineus vester, illustris rex Francie, nuper 
scripssit michi stilo simili quo scripsisitis, rescribo vobis similiter et multo 
apertius. Scripsi enim quod, licet id, quod emerserat apud eum, videretur ei 
valde stupendum, tamen, si vellet recto et pleno juditiob contemplari cristia
norum statum universalem, incomparabiliter sensibus eius occurreret majorc 
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stupor, precipue si titulum cristianitatis vellet ad suamd originem retorque
re, videlicet Ihesum Christum. Nam si velit attente meditari quid ipse docuit 
verbo, quid et monstravit exemplo, qualia quoque beneficia et quanta fuerit 
operatus ad imprimendam veritatem doctrine sue, congnoscet indubitanter 
quod cristiani per singulos status palam vita et moribus et afectibus Christum 
abnegaverunt,e cum per vias ei contrarias in conspectu cunctorum incedant, 
delicias et divicias et honores istius mundi cum altitudine cordis et fervore 
[animi] querentes et amplectentes non minus quam barbari vel pagani. 

Et in omni platea et statu candelabrum huiusmodi perversitatis est posi
tum, ita quod in toto corpore christiani collegii, a planta pedis usque ad verti
cem, non solum vivit, set regnat et imperat talis apostasia. Ut autem de ceteris 
levius judiceturf etg placeat de regibus contemplari, si que[r]unt ea vel pro
movent, que sunt Christi, scilicet ut ad honorem eius et sue religionis pro
mocionem studeant populum eis subditum exemplo edificare, sic scilicet ut 
a se et suis domesticis omnem superfluitatem abscindant et quicquid vanita
ti solum deservit, [a]biciant, si liberos suos faciunt informari ad Christi vesti
gia querenda et amp[lect]enda ut ad humilitatem et contemptum omnis ela
tionis mundane, si zelo justicieh contra persequtores et oppressores pauperum 
et debilium excandescunt, ita quod illis inimicari specialiter se ostendant et 
quod propriis sumptibus et laboribus miserabilium personarum injuriasi pro
pulsare non tardent si vicinis et peregrinis et cunctis ingredientibus et egre
dientibus servant fidem catholice fraternitatis, ut indempnes in perssonis et 
rebus et iuribusj eos servent. Nam si reges fecerint hiis contraria, certum est 
quod illa non agunt ut christiani, set ut de facto negantes Christum et eius 
religionem. Que abnegatio, cum sit publica vel notoria, procul dubio magis 
est abominabilis in se ipsa quam ea que fit occulte, nec est minus stupenda 
quam illa, nisi pro eo quarek magis est assueta communi noticie. 

Supradicte vero apostasie christianorum notorie tanto sunt magis abo
minabiles quanto majoreml blasfemiam et illusionem construunt adversus 
Filium virginis, quoniam qui predictis modis abnegant veritatem et sanctita
tem sue religionis eficatius movent infideles ad blasfemandum eum et ad res
puendum quecumque de ipso dicuntur et predicantur, rationaliterm arguentes 
vel argumentantes quod, si talis et tantus esset Jhesus Nazarenus, qualem pre
dicant christiani, non facerent ultran et palam quecumque illi contrariantur. 
Ymo de facto predicant christiani quod ipse, qui docuit omnia terrena des
picere, fuerit mendax vel indiscretus aut fatuus. Illudunt vero turpiter, qua
reo missas audiunt et sermones et in festis multiplicant sonitus campanarum 
et rasiones capitis et barbarum et induunt splendida vestimenta, set quicquid 
missis et sermonibus et sollemnitatibus festorum in moribus et afectibus est 
contrarium, cotidianis operibus publice sollemnizant. Que blasfemia necnon 
illusio semper est in superioribus magis pestifera, quarep trahytq ad corrup
cionem multipliciter subditos, inter quos ydiotas vel ignaros ad infidelita
tem propellit. Sicut legitur de quodam principe publicor adultero, qui coti
die missas audiebat sollemnes et crebro confitebatur, quod plebs communiter 
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asserebat adulterium non esse peccatum mortale, cum eorum princeps, qui 
sepe confitebatur et [m]agnus eclesiasticus erat, non cessaret publice fornicari. 
Similiter in aliis [subditi]s est exemplum superiorum nimis pestiferum. Cum 
igitur abnegatios Christi, que fit oculte, constituat minorem eius blasfemiam 
et minorem universitatis corrupcionem, constat quod minus est damnabilis 
apud Deum, set quaret minus nota vel asueta, magis mirabilis et stupenda. De 
tempore vero isto interrogatus quid forte sentirem, respondi quod in Septem
bri proximo preterito cepit illud tempus, in quo Deus disposuit propter sue 
bonitatis abissum et lacrimas quarundam personarum adherencium ei refor
mare veritatem euuangelicamu in populo denominato ab ipso. 

Set quarev veritas reformari non posset nisi extirparetur mendacium, prop
ter hoc inciperet a deiectionex illius et post a manifestatione oculti, ut hiis, 
qui manifeste contempnunt eum, sit simul ad terrorem et ad monitionemy 
festine correctionis, cum experiantur eius potenciam facere judiciaz repentina 
[d]e latenti apostasia, deinde ponet manum in illusoribus manifestis, ita quod 
quanto sublimioresaa tanto depressius incurvabunt. 

Et sic in omni statu deiciet falsarios euuangeliceab veritatis, ad cuius cus
todiam et promotionemac constituet homines despectissimos et quasi mortuos 
huyc seculo. Per quos tanta et talia faciet quod nullo modo possent credere 
huius seculi amatores et vix iiad qui diligunt veritatem. Nec amodo cessabit 
Deus e vicino facere magna quousque veritas documentorum et exemplorum 
Christi luceat generaliter in populo christiano, sic scilicet quod, si magnum 
fuit tronituum, quod audivistis in percussione Templariorum, maius incom
parabiliter audietur in proximo. Deinde multa alia valde magna. 

Nec miremini si a multis contempnitur id quod denuncio, quare 
denunciacione[s]ae divine veritatis non fiunt nisi propter electos, qui respectu 
aliorum sunt valde pauci. 

Set si recolitis, narravi quandoque vobis quod Sedi Apostolice dixeram me 
scire indubitanter quod omnes illi, qui denunciacionibus per me factis hacte
nus directe se opponerent, temporaliter a Deo confunderentur; et si persevera
rent, et eternaliter. Et jamaf festinanter accedit tempus, in quo illi qui spernunt 
eas tanquam fantasticasag cognoscentah se vere fuisse fantasticos [...]ai Et non 
sunt multi dies misi domino Pape sagitas karitatisaj acerbissime perforantes cor 
eius, si tamen habeat senssum, ut cupio, quare,ak si non habuerit,al renovabitur 
et augebitur michi dolor. Vos autem celestis agnus custodiat et in corde vestro 
fervere faciat sue passionis memoriam et splendere in oper[ibus et] exemplis.

Datum Massilie XII kalendas marcii.

a quia HF b iuditio HF c maior HF d suum HF e abnegarunt HF f iudicetur 
HF g et, omès per Finke. h iusticie HF i iniurias HF j iuribus HF k quia HF l maiorem 
HF m rationabiliter HF n universaliter HF o quia HF p quia HF q trahit HF r publice 
HF s abnegacio HF t quia HF u ewangelicam HF v quia HF x deieccione HF y moni
cionem HF a iudicia HF aa solimiores HF ab ewangelice HF ac promocionem HF ad et 
HF ae denunciacio est HF af iam HF ag fastanticas a l’original. ah connoscent HF ai Mot 
il·legible per falta del suport paper. aj Mot omès per Finke ak quia HF al habuit HF
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166

1308, març, 10. Marsella

Arnau de Vilanova dicta davant el notari Esteve d’Aurienne el codicil al seu tes-
tament de 1305. És el codicil que mostrà Ramon Conesa l’any 1318 en retre comptes 
de la marmessoria.

Document perdut. 
Cfr. R. d’Alòs-Moner, De la marmessoria d’Arnau de Vilanova, dins «Mis

cel·lània Prat de la Riba», I, 289306.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 282, doc. 100.

167

1308 (Inc. 1307), març, 15. València

Jaume II renova l’ordre de pagar a Andreu Ferrandis, un dels marmessors del tes-
tament d’Arnau de Vilanova, els 190 sous que li atorgà. 

ACA, C., reg. 296, f. 166r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

112113.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 283, doc. 101. 

Fideli thesaurario suo Petro Marci, et cetera. Nuper dilecto nostro Petro 
Boyl, tunc thesaurario nostro, scripsimus sub hac forma. Jacobus, Dei gratia 
et cetera. Fideli thesaurario suo Petro Boyl, et cetera. 

Mandamus et dicimus vobis quatenus de peccunia curie nostre que est vel 
erit penes vos detis et solvatis Andree Ferrandi, familiaris venerabilis magis
tri Arnaldi de Villa nova, consiliarii et dilecti phisici nostri, centum nona
ginta solidos barchinonenses, quos ei damus pro emenda unius roncini quem 
anno preterito, quando idem magister ipsum Andream ad nos misit pro qui
busdam negotiis nostris amisit apud Cesaraugustam. Et, facta sibi solutio
ne vel cui voluerit loco sui, recuperetis ab eo presentem litteram cum apo
cha de soluto. 

Datum Barchinone, VIIIº kalendas julii, anno Domini Mº CCCº quinto.a 
Verum, cum dictus Petrus Boyl non solverit dicto Andree Ferrandi dic

tos centum nonaginta solidos, ut constat per resignationem dicte littere, que 
fuit nunc in cancellaria nostra restituta et pro cautela curie lacerata, idcir
co mandamus et dicimus vobis quatenus de peccunia curie nostre que est vel 
erit penes vos, solvatis dicto Andree vel cui voluerit centum nonaginta soli
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dos supradictos. Et, facta solutione, recuperetis ab eo presentem litteram cum 
apocha de soluto.

Datum Valentie, idusb martii, anno Domini Mº CCCº septimo.
Petrus Luppeti, mandato regioc facto per Bartholomeum Medici.

a El P. Martí de Barcelona omet la transcripció d’una part del text del document —des 
de «Fideli thesaurario Petro Boyl...» fins a «... Mº CCCº quinto»— per no repetir el text del 
document ja transcrit a Nous documents..., p. 108, doc. 24, al qual remet, encara que amb l’error 
d’assignarli el núm. 20. b idibus MB c regis MB

168

1308, juny, 28. València

Jaume II posa sota la seva protecció i salvaguarda els monestirs del Mont Athos.

ACA, C., reg. 205, f. 174v. 
Reial Patrimoni, Mestre Racional, reg. 271, f. 37r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, La cultura catalana..., 160161, doc. 

162.
Cfr. P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 283, doc. 102.

Jacobus, et cetera. Bernardo de Rochaforti, militi, et universis aliis tam 
militibus quam peditibus dilectis, fidelibus et subditis suis ac naturalibus, 
necnon devotis et amicis nostris in partibus Romanie, tam in terra quam in 
mari degentibus, ad quos presentes pervenerint, et cetera. 

Cum Monasterium Sancti Athanasii, quod fundatum est in Monte sancto 
de habitationibus Romanie cum aliis adjacentibus sibi Monasteriis ab Ecclesia 
Romana, ut pro certo didiscimus quod privilegiatum existat et, prout audi
vimus, ipsi Monasterio et aliis adjacentibus suis, et Monachis in eis existen
tibus dampna et molestie per aliquos inferantur. Idcirco vobis, dilectis fide
libus, subditis a naturalibus nostris, dicimus et mandamus vosque amicos et 
devotos nostros rogamus attente quatenus Monasterio predicto seu adjacen
tibus suis, Monachis, familiis et aliis bonis suis nullum malum, dampnum 
seu molestiam inferatis, quod nostri contemplacione predictum Monaste
rium cum adjacentibus sibi, cum Monachis, familiis et aliis bonis suis veli
tis sub proteccione nostra suscipere commendatum. Hoc quippe occurret nos
tris affectibus valde gratum. Si quida autem contrarium eis illatum fuerit per 
quoscumque, id ingratum habebimus et molestum. Deffensores vero dicto
rum Monasterii, Monachorum et aliorum bonorum suorum speciali proinde 
benivolencia prosequemur.

Datum Valencie .IIIº. kalendas julii anno Domini Mº CCCº octavo.
Bernardus de Aversone mandato regio.
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Al cas apunta el P. Martí de Barcelona que en el registre 271, f. 37r de Reial Patri
moni, on figuren els comptes corresponents al mes de juny de 1308, apareix anotat un 
donatiu de 40 sous fet a fra Cornell, eremita grec, en qui el P. Martí sembla veure el 
portador de la instància de mestre Arnau de Vilanova, datada a Marsella, d’acord amb 
la qual el rei hauria dictat la lletra aquí damunt transcrita.

a quod MB

169

1308, juliol, 1. València

Jaume II manifesta a Arnau de Vilanova que, a precs seus, ha recomanat als seus 
oficials i soldats i a les gents de la companyia catalana d’almogàvers destacats a Grè-
cia que no molestin ni infereixin danys als monjos del monestir de Sant Atanasi i dels 
altres monestirs del Mont Athos. Li demana així mateix que li envïi aviat la seva 
nova obra Speculum Medicinae per mitjà del seu missatger prometent-li que no dona-
rà a conèixer el contingut del llibre a ningú sense el permís previ i explícit de l’autor 
si no és a Martí de Caliga rubea (Calça roja), metge reial, en benefici de la pròpia 
salut del monarca.

ACA, C., reg. 140, f. 119r. 
Publicat per Heinrich Finke, AA, II, 876877, doc. 554.
Publicat per Rubió i Lluch, A., Cartes literàries del segle xiv, a «Revista 

dels Estudis Universitaris Catalans», generfebrer 1907, I, 40.
Rubió i Lluch, A., Documents..., I, 4546, doc. XXXVI.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 283, doc. 102.

Venerabili et prudenti viro magistro Arnaldo de Vilanova, phisico, consi
liario et familiari suo dilecto, salutem et dilectionem. 

Litteram vestram recepimus iuxta quam quarea credentia vestra est quod 
esset Altissimob gratum si gentes nostras in partibus Romanie agentes, ne 
monachis Monasterii Sancti Anthanasiic in Monte Sancto de habitationibusd 
Romanie inferrent molestias, compesceremus, comparente in presentia nostra 
altero ex illis duobus monachis monasterii supradicti in littera vestra conten
tis, rescriptum nostrum ei concessimus per quod expresse mandamus militi
bus et peditibus naturalibus nostris in partibus Romanie degentibus necnon 
devotos et amicos nostros rogamus ne monasterio supradicto seu adiacentibus 
suis, monachis, familiis aut aliis bonis suis dampnum inferant, molestiam seu 
gravamen. Immo, tam Dei intuitu quam nostri contemplatione illos sub pro
tectione sua recipiant comendatos. 

Ceterum recolimus nuper vobis precando scripsisse per litteras quas vobis 
dilectus consiliarius et magister rationalis curie nostre Petrus Boyl debuit 
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presentare ut ad nos novellum opus per vos conditum Medicine Speculum 
nuncupatum, pro conservatione salutis nostree mittere deberetis.f Sane quareg 
ignoratur a nobis utrum dicte littere ad vos pervenerint, prudentiam vestram 
iterato precamur quatenus opus predictum seu Speculum Medicine ad nos 
pro conservatione nostre salutis, quam, ut tenemus certissime, tenere cupitis, 
per fidum vestrum nuntium, sublato more dispendio, transmittatis, scituri 
nos opus ipsum neminih comunicaturos nisi, previo consensu vestro, magistro 
Martino de Caliga Rubea, nostro phisico, id pandamus, qui de salute et sani
tate corporis nostri sollicitam curam gerit. Rescribatis igitur nobis super hiis 
vestre continuo voluntatis intentum.

Datum Valentie, kalendisi julii, anno Domini Mº CCCº octavo.
Bernardus de Aversone, mandato regio facto per magistrum Martinum de 

Caliga Rubea.

La instància de mestre Arnau, avui perduda, fou portada al monarca per dos mon
jos del Mont Athos. Els monjos s’endugueren l’ordre reial, a la qual fa referència el 
document. Pensa el P. Martí de Barcelona que d’aquesta entrevista dels monjos amb 
mestre Arnau, potser tinguda a Marsella, se n’originà la versió grega dels seus opuscles 
polèmics que ha identificat Joaquim Carreras i Artau en un manuscrit de Leningrad 
(AST, VIII (1932), 127134). Cfr. P. Batllori i Joan Nadal i Cañellas, Arnaldi de 
Villanova Tractatus octo in graecum sermonem versi.

a quia RLl. Finke omet, perquè no l’hauria pogut llegir bé, el fragment credentia vestra 
est quod esset. b Finke altera en la transcripció la posició que les paraules tenen dins el docu
ment: posa altissimo esset gratum en comptes de esset altissimo gratum, que és l’ordre en què 
apareixen. c hauria de dir Athanasii. d hauria de dir habitantibus. e nostre salutis RLl f de
beritis HF g quia HF h nemine RLl i kalendas RLl
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1308, agost, 15. València

Jaume II ordena a Arnau de Vilanova que, havent consumit la medecina que li 
havia donat per a la seva salut, li recepti un nou electuari i li n’envïi aquella quan-
titat que cregui necessària explicant-li la manera de confeccionar-lo. Li demana també 
novament que li faci arribar la seva obra Speculum Medicinae.

ACA, C., reg. 140, f. 145 v. 
Publicat per Rubió i Lluch, A., Documents..., I, 49, doc. XXXVIII.
Heinrich Finke, AA, II, 877878, doc. 555.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 283, doc. 103.

Venerabili, provido et discreto magistro Arnaldo de Villanova, dilecto con
siliario et familiari suo, et cetera. 
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Memi[nimus et a mem]oria vestra non credimus discessisse vos dudum ad 
conservationem sanitais persone nostre electuarium seu confectionem quan
dam preciosissimam fecisse fieri que nos usi sumus huc usque et sentimus eam 
nobis [....] Et quarea electuarium seu confectio ipsa expensa est seu consuma
ta preter modicam quantitatem que propter vetustatem caret viribus, idcir
co dilectionem vestram attente precamur quatenus de electuario seu confec
tione ipsa confi[ciatis] nobis in ea quantitate qua vobis visum fuerit expedire 
et eam nobis mittatis per cursorem nostrum presentium latorem.b Preterea, 
si discretioni vestre videreturc faciendum, placeret nobis et etiam vobis mul
tum regratiar[emur si nobis] in scriptis mitteretis ex quibus et quo modo dic
tum electuarium seu confectio fit et exprimeretis etiam re[ceptam? se]cretamd 
quam exprimere noluistis, aliis expressis, quando confectionem ipsam fecistis. 
Nos enim hec sec[rete tenebi]muse quamdiu procederet de vestre beneplacito 
voluntatis. Et nichilominus rogamus vos cum maxima in[stan]tia,f sicuti iam 
per alias nostras litteras vos rogavimus ut mittatis nobis Speculum medicine 
c[um]g ipsum habere affectemus. Pollicemur etenim vobis quod nulli persone 
illud ostendemus nisi tamenh cui volueritis et nobis duxeritisi intimandum.

Datum Valentie, XVIIIº kalendas septembris, anno D[omini Mº] CCCº 
octavo.